

Unique Paper Code : 22415104 Set-B  
Name of the Paper : Business Organization and Management  
Name of the Course : B.Com (H) CBCS  
Semester : I (GE-I)  
Duration : 3 hours  
Maximum Marks : 75 Marks

**Instructions for Candidates**

1. Attempt any 4 questions out of the 6 questions given below.
2. All questions carry equal marks.

1. What is supply chain management? Why is it important for a producer? How are supply chains adapting to the covid-19 pandemic?
2. Describe the regulatory and entrepreneurial roles played by the Government in relation to business.
3. What is a self-managed team? How is it different from cross- functional team? What are the stages in the life-cycle of a team?
4. What is a team building? Briefly discuss the significance of teams. How can individuals be developed into effective team players.
5. “For the process of industrialization in India, small & large industries have to be viewed as mutually supportive & complementary”. Discuss.
6. “Sibling rivalry and inadequate succession planning are the major problems of family business in India”. Explain the statement giving suitable examples.

Unique Paper Code	: 22415104	Set-B
Name of the Paper	: Business Organization and Management	
Name of the Course	: B.Com (H) CBCS	
Semester	: I (GE-I)	
Duration	: 3 hours	
Maximum Marks	: 75 Marks	

विद्यार्थियों के लिए निर्देश

1. नीचे दिए गए 6 प्रश्नों में से किन्हीं 4 प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
2. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. आपूर्ति श्रृंखला प्रबंधन क्या है? एक निर्माता के लिए यह महत्वपूर्ण क्यों है? आपूर्ति श्रृंखलाएं कैसे कोविड-19 महामारी के अनुकूल हो रही हैं?
2. व्यवसाय के संबंध में सरकार द्वारा निभाई जाने वाली नियामकीय और उद्यमशीलता की भूमिकाओं का वर्णन कीजिए।
3. स्व-प्रबंधित टीम क्या होती है? यह क्रॉस-फंक्शनल टीम से किस प्रकार भिन्न है? एक टीम के जीवन-चक्र में कौन-कौन से चरण होते हैं?
4. टीम बिल्डिंग क्या होती है? टीमों के महत्व पर संक्षेप में चर्चा कीजिए। व्यक्तियों को प्रभावी टीम खिलाड़ी के रूप में कैसे विकसित किया जा सकता है।
5. "भारत में औद्योगीकरण की प्रक्रिया के लिए, छोटे और बड़े उद्योगों को पारस्परिक रूप से सहायक और पूरक के रूप में देखा जाना चाहिए"। चर्चा कीजिए।
6. "भाई-बहन (सिब्लिंग्स) की प्रतिद्वंद्विता और अपर्याप्त उत्तराधिकार योजना भारत में पारिवारिक व्यवसाय की प्रमुख समस्याएं हैं"। उपयुक्त उदाहरण देते हुए इस कथन की व्याख्या कीजिए।